
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 501/14-08-2023 

STR. 6
Proposta n° 505/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA CON
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DIVISE ED ACCESSORI P.L.-2023. 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31/5/23 di nomina a Responsabile della Struttura VI – Polizia Locale
sino al 31/5/2026 con incarico di E.Q. (elevata qualificazione);
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28/12/22 avente a oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 21/12/22, con la quale si è provveduto
all’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, e s.m.i;
 
CONSTATATO che le uniformi in uso al personale di P.L. necessitano periodicamente di sostituzione a
causa di +deterioramento e consumo;
CONSIDERATO che si rende quindi necessario ottenere forniture di abbigliamento, elementi ed accessori
dell’uniforme per il personale di P.L.;
VISTO il nuovo Regolamento Regione Lombardia del 22/3/2019 n° 5 che ridefinisce e determina le
caratteristiche delle uniformi della Polizia Locale;
CONSTATATO che negli anni precedenti la fornitura di materiale dalla Ditta “PSP Equipment srl” con sede
in Via Don Pedrinelli n. 76 di Carvico (BG) - c.a.p. 24030 - C.F. - P.IVA n. 03147590164 - codice univoco
fatturazione elettronica n. M5UXCR1 ha soddisfatto le aspettative del personale;
RILEVATO che la fornitura di tutto il materiale necessario al personale di P.L. si ipotizza una spesa di circa
€ 1.413,72 (IVA compresa pari a € 254,93) come da informale preventivo fornito dalla stessa ditta “PSP
Equipment”;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 183 C. 6 del D.Lgs n. 167/2000 la fornitura di servizio è necessaria
per garantire, nell’anno 2023, la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali nell’Ente
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante:
1) il fine che il contratto intende perseguire,
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali,
3) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO l'art. 17 del D. Lgs 31/3/23 n° 36 ove è previsto:
- al comma 1° che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,
- al comma 2° che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale
 
PRECISATO quindi che:
- il fine e l’oggetto da perseguire è fornire i capi di abbigliamento istituzionali e gli accessori necessari al
personale della P.L.;
- la forma del contratto viene individuata nella corrispondenza consistente nell'ordine firmato e trasmesso
al fornitore col mercato elettronico;
- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle stabilite nell'ordine di acquisto;
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 31/3/23 n° 36
per importi inferiori a € 140.000,00 senza consultazione di più operatori economici perché soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 

Determinazione n. 501 del 2023

1/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



VISTI:
- l'articolo 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 31/3/23 n° 36 il quale prevede la possibilità che si possa
procedere all’affidamento diretto di forniture sino ad un importo inferiore a € 140.000,00 anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
dell'azione amministrativa;
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1, comma 450, che recita: “ omissis... Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....”;
CONSIDERATA l’esiguità della somma da impegnare si ritiene opportuno e necessario procedere alla
fornitura di vestiario fornito tramite corrispondenza commerciale così come possibile e previsto dall’art. 18
del D.L.vo 31/3/23 n. 36, attraverso la posta elettronica, agli atti di questa struttura, alla ditta PSP
quipement srl, che ha mostrato di avere in catalogo i prodotti necessari che mostrano caratteristiche di
qualità superiori alla concorrenza;
VISTA la disponibilità economica esistente nel bilancio comunale 2023 che consente di impegnare un
importo di spesa pari ad € 1.413,72 (IVA compresa) per una somma imponibile di € 1.158,79 oltre IVA 22%
di € 254,93 disponibile al capitolo 442.6, codice SIOPE 1030102004;
DATO ATTO che a tale fornitura l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
ha attribuito il cosiddetto codice identificativo di gara, riferito all’affidamento di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2020 n. 136 è il CIG n. Z173B948F3;
CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta
“PSP Equipement srl”;
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta che riceverà
l’assegnazione della fornitura ha già comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche
in via non esclusiva, al pagamento, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso;
CONSIDERATO che la fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2023 e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile
all’esercizio finanziario 2023;
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4 c. 2 e 4 del D.Lgs n. 231/2002 come
modificato dall’art. 1, c. 1 lett. d) del D.Lgs n. 192/2012, il termine di pagamento della fornitura è fissato in
30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto
di tale termine;
DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la seguente:
- Art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 31/3/23 n° 36   il quale prevede la possibilità d’affidamento diretto
di forniture d’importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
 
DATO ATTO che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore a € 140.000,00 per l'affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli artt.
17, 18, 48, 49 del D. Lvo 31/3/23 n° 36   ;
STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
considerando l'esiguità della somma della fornitura e per garantire omogeneità del materiale fornito al
personale il tutto in ossequio a quanto previsto dall’art. 49/6° del D.Lvo 31/3/23 n. 36 che recita “E'
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro.”
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013, il presente impegno NON deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
VISTO l’art. 1 c. 629 della Legge n. 190/2014 con il quale al D.P.R. 633/1972 è stato aggiunto l’art. 17-ter
che dispone:
1. Per le cessioni di beni e servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché
dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra esse costituiti ai sensi dell’art.
31 del testo unico di cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i, delle camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura, degli istituti aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e
beneficienza e di quelli di previdenza, per le quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori
d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso
versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle
finanze”;
2. Le disposizioni di cui al c. 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute
alla fonte a titolo di imposta sul reddito”;
CONSIDERATO che l'operatore commerciale dovrà:
– essere in possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento dell'appalto, previsti dall'art. 94 e 95

Determinazione n. 501 del 2023

2/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



in relazione all’art. 96 del D.L.vo 31/3/23 n. 36, allegando l'apposita dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante;
– aver assolto gli obblighi di regolarità contributiva;
RITENUTO di individuare nel Responsabile della struttura n° 6 “Polizia Locale” - Commissario, Mario
Modica - il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’Art. 15 del D. Lgs. 31/3/23 n. 36;
DATO altresì, atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs n 267/2000 e s.m.i, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impiego di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio,
introdotte dall’art. 1 c. 107 e seguenti della Legge n. 208/2015;
DATO atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione
di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge
n. 190/2012, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 17.02.2016 e s.m.i e dell’art.
16 del D.Lvo 31/3/23 n. 36;
DATO atto che, ai sensi degli Art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., è stato richiesto e
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
– l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
– l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
– l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
– l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, per quanto non abrogato a
seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTI:
– lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 91 e 93;
– il Regolamento Comunale di organizzazione e strumenti operativi, ed in particolare gli articoli 35 e 38
sulle competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati;
– il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 16 che definisce le procedure per gli
impegni di spesa;
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo di:

1. Indire la procedura per l'affidamento diretto alla ditta PSP Equipement srl con sede in Via Don
Pedrinelli n. 76 - cap 24030 - Carvico (BG) P.IVA 03147590164, codice univoco di fatturazione elettronica
M5UXCR1 della fornitura di accessori per uniformi per il personale di Polizia Locale ai sensi dell’art. Art. 50
comma 1° lettera b) del D.Lgs. 31/3/23 n° 36.
 
2. Impegnare, a favore della ditta “PSP Equipment srl”, l’importo di € 1.413,72 (IVA 22% compresa) per
la fornitura di divise ed accessori per il personale di Polizia Locale;
3. Specificare che l’importo impegnato è così suddiviso:
- Imponibile € 1.158,79
- IVA 22%    €    254,93
4. Imputare la spesa complessiva di € 1.413,72 (IVA 22% inclusa pari ad € 254,93) al capitolo 442.6
vestiario polizia locale” codice SIOPE 1030102004, sullo stanziamento previsto per l’anno 2023 che
presenta la necessaria disponibilità;
5. Ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del D.lgs.267/2000 e dell’art. 17
del D. Lgs 31/3/23 n° 36.
6. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).
7. Dare atto che la fornitura è necessaria per garantire, nell’anno 2023, la continuità dei servizi connessi
alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di programmazione
adottati.
8. Dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 17 Febbraio 2016
e s.m.i e dell’art. 16 del D.Lvo 31/3/23 n. 36;
9. Dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1, comma
629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato,
secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
10.Provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità delle
forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità

Determinazione n. 501 del 2023

3/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



contributiva del fornitore.
11.Dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto
corrente dedicato indicato dal fornitore.
12.Dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero Z173B948F3;
13.Dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002
come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della
fornitura, non indicato dal fornitore in sede di preventivo, si ritiene fissato a 30 giorni dal ricevimento della
fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine.
14.Dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia,
l’ordinazione è fatta ai terzi dal responsabile di struttura.
 
15.Dare atto che l’adempimento della fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2023.
16.Dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente:
- Art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 31/3/23 n° 36   il quale prevede la possibilità d’affidamento diretto
di forniture d’importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante

17.Dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno NON deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto NON
rientra nella casistica prevista;
18.Attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
19.Trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità –
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché all’ufficio copia
ai fini della registrazione sull’apposito registro generale delle determinazioni.
20.Dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005,
in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
21.Provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi
conformemente con quanto indicato nei documenti di programmazione adottati.

Mandello del Lario, lì 14-08-2023 Il responsabile di Struttura

MODICA MARIO FRANCO

Determinazione n. 501 del 2023

4/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


